
 

 

 

 

 

  

1 

Protocollo (vedi segnatura) 

    CLP: 13.1.4A-FESRPON-UM-2022-4 

    CUP: J34D22000430006 

    CUI: F92017080547202200001 

 

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

del sito internet 

dell’Istituzione scolastica 

www.iisgubbio.edu.it 

Oggetto: Revoca in autotutela procedura di negoziazione tramite Trattativa Diretta su 
MEPA n 3372103 a ZETALAB SRL per la fornitura di n°1 Camera Climatica Nuve, 
n°1 Cappa a flusso laminare orizzontale comprensivo di tavolo ed accessori, n°1 
Autoclave da banco 20lt comprensivo di accessori, n°7 Microscopio 
binoculare E-Acro, nell’attuazione del progetto 13.1.4A-FESRPON-UM-
2022-4 22550 1077331 Laboratori green sostenibili innovativi per le scuole 
del secondo ciclo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 
così come modificato e integrato dal D. L.gs 57/2017 e s.m.i. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i.; 

VISTO Il D.Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

http://www.iisgubbio.edu.it/


 

 

 

 

 

  

2 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO Il D.Lgs. n.56/2017; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la legge 11 settembre 2020, n. 120 con cui è stato convertito in legge con 

modificazioni, il decereto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto semplificazione); 

VISTA la legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore il 31 luglio 2021, con cui è 

stato convertito in legge con modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 

77, detto “Decreto Semplificazioni bis”; 

VISTA l’allegato alla circolare del 30 Dicembre 2021 n° 32 Rgs MEF, guida operativa per 

il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. 

DNSH); 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/0022550 del 12/04/2022 per la 

realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica; 

VISTA  la candidatura N. 1077331_00142 del 21/04/2022 - 13.1.4A-FESRPON-UM-

2022-4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto CI-2022-008-013 del 22/04/2022 di 

autorizzazione candidatura al progetto; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI-73106 del 05/09/2022 con la quale la Direzione 

generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa 

Istituzione Scolastica; 

VISTA  la delibera di attuazione del Consiglio di Istituto CI-2022-010-006 del 

20/09/2022 di autorizzazione candidatura al progetto 13.1.4A-FESRPON-UM-

2022-4; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2022; 

VISTO  il decreto assunzione a bilancio progetto 13.1.4A-FESRPON-UM-2022-4 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”, con 

variazioni al Programma Annuale, protocollo IISCG2022-0015080; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF 

aa.ss.2022/2025; 



 

 

 

 

 

  

3 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dal Progettista Incaricato Prot.n.2022-

IISCG0022493 del 28/11/2022 corredato dagli allegati specifici; 

VISTA la Determina a contrarre 2022IISCG-0023769 del 19/12/2023 di affidamento 

tramite Trattativa Diretta su MEPA alla ditta “ZETALAB SRL”, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, della 

fornitura di “n°1 Camera Climatica Nuve, n°1 Cappa a flusso laminare 

orizzontale comprensivo di tavolo ed accessori, n°1 Autoclave da banco 20lt 

comprensivo di accessori, n°7 Microscopio binoculare E-Acro”, nell’ambito del 

progetto 13.1.4A-FESRPON-UM-2022-4 22550 1077331 Laboratori green 

sostenibili innovativi per le scuole del secondo ciclo; 

VISTA la stipula Trattativa Diretta su MEPA n 3372103 del 23/12/2022 con ZETALAB 

SRL per la fornitura di n°1 Camera Climatica Nuve, n°1 Cappa a flusso laminare 

orizzontale comprensivo di tavolo ed accessori, n°1 Autoclave da banco 20lt 

comprensivo di accessori, n°7 Microscopio binoculare E-Acro, nell’attuazione 

del progetto 13.1.4A-FESRPON-UM-2022-4 22550 1077331 Laboratori green 

sostenibili innovativi per le scuole del secondo ciclo, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal D. L.gs 

57/2017 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che alla data odierna la Ditta ZETALAB SRL non ha restituito con PEC il 

Documento di stipula sottoscritto digitalmente e non ha provveduto 

quantomeno agli adempimenti contrattuali ivi previsti; 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un 

potere/dovere in capo alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi che 

possano pregiudicare i principi a cui deve tendere la procedura di acquisto; 

RITENUTO necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela della 

determina a contrarre e di tutti gli atti connessi e conseguenti della procedura 

in oggetto; 

CONSIDERATO opportuno il provvedimento di revoca in sede di autotutela, teso 

all’espletamento della procedura, essendo prevalente la tutela dell’interesse 

pubblico ad acquisire correttamente la fornitura alle migliori condizioni di 

mercato; 

ATTESO altresì, che la STIPULA Trattativa Diretta MEPA n° 3372103 realizzata in 

adempimento a quanto stabilito con la predetta determina a contrarre (prot. 

2022IISCG-0023769), non è ancora stata perfezionata per mancata restituzione 

del documento di stipula con firma digitale del legale rappresentante; 

PRECISATO che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

DETERMINA 

 



 

 

 

 

 

  

4 

Art. 1 

Per le ragioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e s.m.i.: 

1. Di annullare in autotutela la Determina a contrarre 2022_249 ZETALAB SRL- TD 

MEPA - Fornitura strumentazione LAB.D186 - Progetto 13.1.4A-FESRPON-UM-

2022-4 22550 1077331 Laboratori green sostenibili innovativi Ordine per forniture 

di beni e servizi prot. 23769 /2022 relativa all’affidamento diretto per la fornitura 

di n°1 Camera Climatica Nuve, n°1 Cappa a flusso laminare orizzontale 

comprensivo di tavolo ed accessori, n°1 Autoclave da banco 20lt comprensivo di 

accessori, n°7 Microscopio binoculare E-Acro, nell’attuazione del progetto 13.1.4A-

FESRPON-UM-2022-4 22550 1077331 Laboratori green sostenibili innovativi per le 

scuole del secondo ciclo, per un importo pari ad € 23.959,76 

(ventitremilanovecentocinquantanove/76), esclusa IVA; 

2. Di deliberare la revoca in autotutela della procedura di negoziazione tramite 

Trattativa Diretta su MEPA n° 3372103 alla ditta “ZETALAB SRL”, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, che prevedeva la 

fornitura di “n°1 Camera Climatica Nuve, n°1 Cappa a flusso laminare orizzontale 

comprensivo di tavolo ed accessori, n°1 Autoclave da banco 20lt comprensivo di 

accessori, n°7 Microscopio binoculare E-Acro”, nell’ambito del progetto 13.1.4A-

FESRPON-UM-2022-4 22550 1077331 Laboratori green sostenibili innovativi per le 

scuole del secondo ciclo. 

 
 

                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                  (Prof. David NADERY) 

(Documento sottoscritto con firma digitale) 

 


		2023-02-08T15:52:04+0100
	NADERY DAVID




